

Zostaw swój podatek w gminie.

Tu mieszkam, tu płacę podatek dochodowy

Szanowni mieszkańcy Gminy Rytwiany !

Władze Gminy zwracają się z prośbą do wszystkich zamieszkujących, a niezameldowanych na terenie naszej Gminy o rozliczanie swoich podatków dochodowych (PIT-ów) wpisując Gminę Rytwiany jako miejsce swojego zamieszkania. Jeśli chcecie żyć bardziej komfortowo oraz bezpiecznie, zachęcam wszystkich do wzięcia udziału w akcji: „Gmina Rytwiany. Tu mieszkam, tu płacę podatek dochodowy”. W naszej gminie na stałe zameldowanych jest 6 410 osób. Natomiast szacujemy, że liczba osób faktycznie zamieszkujących naszą gminę jest większa. Niestety, podatki tych osób często zasilają budżety innych gmin. Zatem, możecie Państwo wpłynąć na zwiększenie kwoty budżetu waszej gminy. Należy pamiętać, że jednym z największych źródeł dochodów dla Gminy są podatki płacone przez mieszkańców („PIT”). Ponad 37 % z kwoty podatku od osób fizycznych PIT zamieszkujących na terenie Gminy Rytwiany wraca do budżetu samorządu. Gmina realizuje szereg zadań z zakresu: edukacji, kultury, sportu, ochrony środowiska, budowy dróg czy pomocy społecznej. Aby zaspokoić potrzeby mieszkańców, ważna jest realizacja wszystkich dochodów na właściwym poziomie. Głównym źródłem dochodów są podatki, również te, które bezpośrednio nie są przekazywane gminie. Dlatego też zwracamy się do Państwa o wsparcie swoimi podatkami miejsca, w którym mieszkacie. **Złóż roczne rozliczenie PIT i jako miejsce zamieszkania wskaż Gminę Rytwiany, miej udział w rozwoju gminy.**

Jak to zrobić ?

Przy rozliczaniu się z podatku dochodowego od dochodów osobistych wystarczy złożyć osobiście lub przesłać przez internet formularz PIT do Urzędu Skarbowego właściwego dla miejsca, w którym mieszkamy i w odpowiedniej rubryce podać aktualny adres zamieszkania. W każdej chwili można również zaktualizować formularz ZAP-3 (zgłoszenie aktualizacyjne dla osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej) i przekazać go do tego urzędu. Nie trzeba przy tym zmieniać adresu zameldowania. Zachęcamy, dzięki temu podatki płyną do miejsca naszego zamieszkania.

Pomóżmy rozwijać się naszej gminie!

Z poważaniem

Wójt Gminy Rytwiany

Grzegorz Forkasiewicz